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Введение

Актуальность исследования. В современном быстроменяющемся мире

общество сталкивается с новыми вызовами, реагировать на которые необходимо

незамедлительно. Стремительное развитие новых технологий, цифровизация

общества, лавинообразный поток информации и быстрое устаревание уже

имеющихся знаний требует от современного специалиста умения качественно и

эффективно обрабатывать поступающую информацию. Сегодня, в эпоху

нестабильности и неустойчивости, обществу требуются самостоятельные,

творческие и нестандартно мыслящие молодые профессионалы.

Данная необходимость обозначена в ряде официальных международных

документах ЮНЕСКО (Всемирная декларация о высшем образовании для XXI

века: подходы и практические меры, Рекомендация о развитии образования

взрослых и др.). «Потребность общества и государства в специалистах с гибким

мышлением и индивидуальным стилем деятельности подчеркивается в таких

официальных и нормативно-правовых документах нашей страны, как

Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации», Национальный

проект «Образование», «Основы государственной молодежной политики

Российской Федерации на период до 2025 года», в профессиональных

стандартах большинства специальностей. При этом основной акцент делается

на развитие уникальных личностных ресурсов и потенциал будущих

специалистов» [121, С. 35].

В документе «Основы государственной молодежной политики Российской

Федерации на период до 2025 года» указывается, что «государство и общество

должны создать базовые условия для полноценной самореализации молодежи в

социально-экономической и общественно-политической сферах жизни России,

чтобы молодежь, развивая индивидуальные качества, проявляла высокий

уровень социальной активности» [93].

А также отмечается, что одной из ключевых задач в эпоху новых вызовов,

связанных с изменениями в глобальном мире, является «воспитание молодежи с
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независимым мышлением, обладающей созидательным мировоззрением,

профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую культуру,

ответственность и способность принимать самостоятельные решения,

нацеленные на повышение благосостояния страны, народа и своей семьи» [93].

Системе образования, в свою очередь, также необходимо подстраиваться

под происходящие в современном обществе процессы, создавать условия для

формирования гибкой, постоянно совершенствующейся, самостоятельной,

конкурентоспособной личности, способной адаптироваться к меняющимся

условиям и восприимчивой к новым созидательным идеям.

Образовательный процесс в современном вузе базируется на личностно-

ориентированном, студентоцентрированном и компетентностном подходах,

основными принципами которых является направленность на индивидуальное

развитие студентов. «Обучение сегодня становится все более

индивидуализированным, направленным на учет потребностей и возможностей

каждого студента. Будущие специалисты смогут качественно перерабатывать

информацию, решать сложные жизненные и профессиональные задачи, если

будут понимать и использовать свои индивидуальные способности, качества

личности для достижения успеха» [121, С. 36].

В ст. 3, пунктов 7, 8 Федерального Закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29 декабря 2012 г. говорится о необходимости «создания

условий для самореализации каждого человека, для свободного развития его

способностей», а также об «адаптивности системы образования к уровню

подготовки, особенностям развития, способностям и интересам человека»

[141].

«Принципы индивидуализации должны находить свою реализацию с

самого начала обучения в вузе, так как именно с этого момента начинает

формироваться, складываться индивидуальный стиль учения.

Индивидуализация предполагает не только учет способностей и особенностей

каждой личности, но и обучение каждого студента умению учиться, то есть

овладение им различными приемами организации и осуществления
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собственной учебной деятельности. Так как универсальные и

профессиональные компетенции будущих специалистов могут быть

сформированы только при осознанном усвоении учебного материала с

применением эффективных, удобных и наиболее приемлемых для каждого

обучающегося способов деятельности» [121, С. 37].

Выходом из этой ситуации видится целенаправленное обучение

студентов различным стратегиям учебной деятельности. Совокупность таких

стратегий будет уникальной для каждого студента, и это зависит от его

индивидуальных предпочтений и способов переработки учебного материала и

информации в целом. Освоение стратегий учения является условием успешного

учения и дальнейшего самообразования, а также формирует умение решать

нестандартные задачи, постоянно возникающие в профессиональной

деятельности. Кроме того, «сложившийся репертуар учебных стратегий у

каждого студента будет способствовать повышению его самостоятельности, а

также формированию индивидуального стиля учения» [124, С.99].

Степень научной разработанности проблемы. Теоретические аспекты,

связанные с понятием «индивидуальный стиль учения», достаточно широко

представлены и в отечественной, и в зарубежной психолого-педагогической

литературе. При этом в каждой конкретной научной области возникают разные

частные интерпретации данного понятия.

В психологии особое внимание сосредоточено на «индивидуальном стиле

деятельности», подчеркивается взаимосвязь психических свойств личности с

различными сторонами стиля деятельности (Б.А. Вяткин, Е.А. Климов, В.С.

Мерлин, М.А. Холодная). «Данные взаимосвязи проецируются на

результативность, эффективность, качественные и количественные

характеристики деятельности (Д.А. Колб (D.A. Kolb), Г. Лефрансуа (G.

Lefrancois), П. Хани (P. Honey))» [125].

«Индивидуальный стиль учения определяется как целостное системное

образование, многоуровневое и многокомпонентное, направленное на

достижение успеха в учебной деятельности и детерминированное
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разноуровневыми свойствами интегральной индивидуальности (Б.А. Вяткин,

С.Ю. Жданова, Е.А. Климов, B.С. Мерлин)» [125].

Разработаны классификации стилей учения в зависимости от

доминирующего канала восприятия информации. (С. Ефремцев, В.П. Зинченко,

К. Кофка (K. Koffka), А.Н. Леонтьев). Зарубежными психологами предложены

концептуальные и операциональные модели «стиля учения» (Л. Карри (L.

Curry), Д.А. Колб (D.A. Kolb)).

В педагогической литературе «индивидуальный стиль учения»

рассматривается в качестве:

- устойчивых навыков самостоятельной работы, которые позволяют

обучающимся формулировать свои собственные цели обучения, осознавать их

практическую пользу и планировать учебную деятельность, исходя из своих

собственных психологических особенностей и предпочтений (Ю.В. Лопухова,

И.А. Миронова, Е.В. Оспенникова);

- учебных предпочтений, подхода обучающихся к процессу своего учения

(А. Грейша (A. Grasha), С. Ричман (S. Riechmann), Н. Энтвайстл (N. Entwistle));

- системы способов и приемов умственной деятельности (А.А. Кирсанов,

У. Рампиллон (U. Rumpillon)).

В работах Н.Ф. Бориско и В.А. Рожиной рассматривается структура и

выделяются компоненты индивидуального стиля учебной деятельности.

И.А. Золотухина и Е.А. Калинина в своих диссертационных

исследованиях, посвященных развитию индивидуального стиля учебной

деятельности студентов, предлагают модели и технологии развития данного

личностного образования студентов. В своих работах они определяют критерии

и диагностические средства оценки развития индивидуального стиля учебной

деятельности студентов вуза.

Таким образом, можно сделать вывод, что на сегодняшний день

существует большой пласт научно-педагогического знания, посвященного

проблеме «индивидуального стиля учения». Но он нуждается в

переосмыслении и актуализации, исходя из современных реалий
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функционирования и развития образовательной системы, а также в связи с

новыми вызовами постиндустриального общества.

В частности, анализ психолого-педагогической литературы, связанной с

формированием индивидуального стиля учения студентов, и практический опыт

преподавания в вузе позволил определить проблемное поле исследуемого

явления. Нами было выделено ряд направлений, которые еще не исследованы в

полной мере и требуют дальнейшего изучения и разработки:

- установление совокупности ресурсов, влияющих на успешное

формирование индивидуального стиля учения студентов и определение

содержания деятельности преподавателя вуза по его формированию;

- нахождение механизма и средств формирования индивидуального стиля

учения студентов;

- разработка конкретных технологий и методик, направленных на

формирование индивидуального стиля учения студентов [121].

Все вышесказанное позволило актуализировать противоречия между:

- требованиями современных федеральных государственных

образовательных стандартов по индивидуализации и персонификации

образовательного процесса в вузе и реальным состоянием дел на практике,

когда формы, методы и средства его организации остаются

регламентированными, инструктивными и формальными;

- потребностью в поиске средств и методов индивидуализации и

персонификации образовательного процесса и недостаточным знанием о том,

как преподавателю использовать эти средства и методы при проектировании

своей деятельности;

- запросом образовательной практики на формирование индивидуального

стиля учения студента и отсутствием конкретной технологии по организации

этого процесса.

Названные противоречия определяют научную задачу исследования:

какова технология формирования индивидуального стиля учения студентов в

деятельности преподавателя вуза?
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Актуальность проблемы определила выбор темы исследования:

«Формирование индивидуального стиля учения студентов в

образовательном процессе вуза».


[…]


Вводный Модуль Модуль 1 Модуль 2 Модуль 3

Эссе «Основные

проблемы

профессионально-

ориентированной

языковой подготовки

в вузе»

Разработка

веб-квеста

по заданной

теме

Разработка заданий,

направленных на

овладение и

использование

обучающимися

когнитивной стратегии

"Элаборация" на каждом

этапе при работе с

аудированием

Конструирование

мини-кейса по

заданной теме

10 баллов 30 баллов 30 баллов 30 баллов

Для успешной аттестации необходимо набрать не менее 60 баллов.

4. Организационно-педагогические условия реализации программы

4.1. Организационно-методическое и информационное обеспечение программы

Нормативные документы

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» с изм. и доп. (в редакции федеральных законов). - URL:

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102162745

2. Постановление Правительства РФ от 26 июня 1995 г. N 610

"Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного

профессионального образования (повышения квалификации) специалистов" //

https://edu.garant.ru/education/law/

3. Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов

и служащих //https://dgpu.net/ru/napravlenie-deyatelnosti/uchebnaya-rabota/normativnye-dokumenty

https://edu1.omgpu.ru/mod/glossary/showentry.php?eid=433624&displayformat=dictionary
https://edu1.omgpu.ru/mod/glossary/showentry.php?eid=433630&displayformat=dictionary
garantf1://70191362.0/
garantf1://70191362.0/
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102162745
http://study.garant.ru/auth/login?username=guest#/document/10136741
http://study.garant.ru/auth/login?username=guest#/document/10136741
http://study.garant.ru/auth/login?username=guest#/document/10136741
https://dgpu.net/images/dgpu/Docs/UMU/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B9_%D1%80%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%B8_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%85.pdf
https://dgpu.net/images/dgpu/Docs/UMU/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B9_%D1%80%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%B8_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%85.pdf
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4. ФГОС ВО по направлению подготовки 44.03.01 Педагогическое образование //

www.fgosvo.ru
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Интернет-ресурсы

1. Библиотека ОмГПУ. URL: http://www.omgpu.ru

2. ЭБС «КнигаФонд» // http://www.knigafund.ru

3. Zunal e-book // http://zunal.com/

4.2. Материально-техническое обеспечение программы

Технические средства
Все слушатели имеют возможность постоянного доступа к электронной библиотеке на

платформе ИРБИС, к фондам учебно-методической документации на Образовательном портале

ОмГПУ.

Аудиторные занятия проходят в кабинетах, оснащенном персональными компьютерами

для слушателей и рабочим местом преподавателя с мультимедийным оборудованием.

Программное обеспечение: система дистанционного обучения Moodle, приложение

Microsoft Power Point.

http://www.fgosvo.ru/
https://annapal.jimdo.com/���-�����/�����������-�������-�������������-�-�����������/���-������/
https://annapal.jimdo.com/���-�����/�����������-�������-�������������-�-�����������/���-������/
https://vestnik-pp.samgtu.ru/1991-8569/article/view/71820
http://www.nauteh-journal.ru/files/1eaa4f98-a9a8-4192-9732-ac6ac02be1aa
http://www.nauteh-journal.ru/files/1eaa4f98-a9a8-4192-9732-ac6ac02be1aa
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=47260331
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=47260331
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44552803
http://www.omgpu.ru/
http://www.knigafund.ru/
http://zunal.com/