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«Формирование индивидуального стиля учения студентов в образовательном
процессе вуза», представленной на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности
5.8Л. Общая педагогика, история педагогики и образования

Одной из приоритетных задач современного высшего образования является
создание условий для личностного и профессионального развития студентов, что
сказывается на изменении образовательного процесса, поиске средств, методов
индивидуализации и персонификации образовательного процесса.

Обращение к вопросам персонифицированного обучения очень ценно, так
как в ходе персонификации у студентов возникает потребность в саморегуляции,
самоконтроле, саморазвитии, самоорганизации, происходит осознание
собственного внутреннего мира студента. Персонифицированное обучение
представляет собой такой процесс, при котором обучающийся осмысленнее
понимает свою образовательную деятельность, выступая активным соучастником
ее управления.

Поэтому, затронутый исследователем Смагиной И.Л. вопрос о поиске
технологии формирования индивидуального стиля учения студентов, в рамках
персонификации и индивидуализации образовательного процесса очень актуален.

Рецензируемый автореферат отражает основное содержание логически
завершенного исследования, содержащего базовые структурные компоненты
(основные противоречия и проблема исследования, состояние изученности
проблемы и ее актуальность, определения основных понятий) и основные
параметры, характеризующие названные базовые компоненты и стратегию
исследования (объект и предмет исследования, цель и задачи, методологическая
база и теоретические основы, источники исследования, методы, логика и этапы
исследования). Также обоснованы теоретическая и практическая значимость,
научная новизна и достоверность полученных результатов.

В положениях, выносимых на защиту, представлены новые научные
результаты, сформулированы выводы и положения, выдвигаемые для публичной
защиты. Заслуживают внимания положения о раскрытии образовательного
процесса современного вуза с анализом ресурсов, способствующих возможности
построения индивидуального стиля учения студента.

Автором очень подробно сформулирована научная новизна исследования, но
отметим, как наиболее значимый компонент, что «конкретизировано содержание
деятельностного компонента индивидуального стиля учения студента». В таблице
1, на стр. 17 автореферата очень подробно расписаны действия студента на каждом
этапе образовательного процесса.

Сформулированные положения и выводы автора обоснованы, с одной
стороны, серьезным теоретическим анализом научной литературы, с другой
стороны - результатами собственной работы, представленными в достаточной мере
в тексте автореферата.

Личный вклад автора в работу над диссертацией не вызывает сомнений.
Текст автореферата логически выстроен, обладает внутренним единством,
показывает личную заинтересованность автора в решении поставленной проблемы.

Значимая научная результативность проведенного исследования не вызывает
сомнений, но к автору имеется несколько вопросов, требующих уточнения.

1. Автором указано, что объект исследования - образовательный процесс
современного вуза в аспекте индивидуализации и персонификации. В чем различие
этих процессов? Будет ли меняться индивидуальный стиль учения студента, если
реализуется только один из процессов?

2. На стр. 20 автореферата приведен рис. 1, в котором указаны уровни
сформированности индивидуального стиля учения у студентов. В чем заключается
уровневая градация индивидуального стиля учения?

3. В успешности формирования индивидуального стиля учения важную роль
играют преподаватели. С какими трудностями сталкивались преподаватели, в
процессе проводимого эксперимента?

Поставленные вопросы не снижают научной значимости исследования.
Представленный автореферат полностью соответствует требованиям

«Положения о присуждении ученых степеней» (п.п. 9-11, 13, 14), утвержденного
Постановлением правительства РФ от 24 сентября, 2013 г. № 842 (в действующей
редакции) к кандидатским исследованиям.

Вывод: диссертационное исследование на тему: «Формирование индивидуального
стиля учения студентов в образовательном процессе вуза», основные результаты
которого представлены в автореферате диссертации, позволяют сделать
заключение о том, что автор работы Смагина И.Л. заслуживает присуждения
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности по
специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования.
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